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ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2020/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

GOWVERMNO

SERVIDORES

AdU DA

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS SALDO
RECEITAS ATUALIZADA (a-c)
ICIEE (a) No Bimestre (b) s Até o Bimestre (c) i
(b/a) (cla)
RECEITAS (EXCETO INTRAORGAMENTARIAS) (1) 83.518.628.857,00 83.777.442.689,00 | 16.134.976.049,14 19,26 | 16.134.976.049,14 19,26 | 67.642.466.639,86
RECEITAS CORRENTES 83.047.534.265,00 83.114.018.388,00 | 16.121.347.684,22 19,40 | 16.121.347.684,22 19,40 [ 66.992.670.703,78
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA 60.975.613.604,00 60.982.024.604,00 | 12.299.428.194,60 20,17 | 12.299.428.194,60 20,17 | 48.682.596.409,40
Impostos 57.501.780.929,00 57.501.781.929,00 | 11.510.174.130,48 20,02 | 11.510.174.130,48 20,02 | 45.991.607.798,52
ICMS 45.799.501.179,00 45.799.502.179,00 7.465.580.485,83 16,30 7.465.580.485,83 16,30 [ 38.333.921.693,17
IPVA 5.787.645.975,00 5.787.645.975,00 3.312.157.573,51 57,23 3.312.157.573,51 57,23 2.475.488.401,49
ITCD 650.249.984,00 650.249.984,00 97.821.512,90 15,04 97.821.512,90 15,04 552.428.471,10
IRRF 5.264.383.791,00 5.264.383.791,00 634.614.558,24 12,05 634.614.558,24 12,05 4.629.769.232,76
Taxas 3.473.832.675,00 3.480.242.675,00 789.254.064,12 22,68 789.254.064,12 22,68 2.690.988.610,88
RECEITA DE CONTRIBUICOES 3.527.558.882,00 3.527.558.882,00 523.490.889,60 14,84 523.490.889,60 14,84 3.004.067.992,40
Contribuigdes Sociais 3.527.558.882,00 3.527.558.882,00 523.490.889,60 14,84 523.490.889,60 14,84 3.004.067.992,40
RECEITA PATRIMONIAL 1.071.466.859,00 1.083.697.133,00 122.579.376,62 11,31 122.579.376,62 11,31 961.117.756,38
Exploragédo do Patriménio Imobiliario do Estado 15.065.177,00 16.025.177,00 2.966.300,68 18,51 2.966.300,68 18,51 13.058.876,32
Valores Mobiliarios 867.881.159,00 878.503.433,00 63.854.197,32 7,27 63.854.197,32 7,27 814.649.235,68
Delegagdo de Servigos Publicos Mediante Concessao, Permissdo, 80.891.752,00 80.891.752,00 14.210.137,22 17,57 14.210.137,22 17,57 66.681.614,78
Autorizagao ou Licenga
Exploragdo de Recursos Naturais 71.287.242,00 71.287.242,00 9.739.660,34 13,66 9.739.660,34 13,66 61.547.581,66
Exploragao do Patriménio Intangivel 1.000,00 1.000,00 - - - - 1.000,00
Cessao de Direitos 27.610.000,00 28.258.000,00 31.809.081,06 112,57 31.809.081,06 112,57 (3.551.081,06)
Demais Receitas Patrimoniais 8.730.529,00 8.730.529,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.730.529,00
RECEITA AGROPECUARIA 6.365.790,00 6.365.790,00 863.233,69 13,56 863.233,69 13,56 5.502.556,31
RECEITA INDUSTRIAL 643.983.886,00 643.983.886,00 136.007.004,02 21,12 136.007.004,02 21,12 507.976.881,98
RECEITA DE SERVICOS 793.591.885,00 799.273.385,00 128.774.806,69 16,11 128.774.806,69 16,11 670.498.578,31
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais 373.296.420,00 375.976.420,00 64.568.286,06 17,17 64.568.286,06 17,17 311.408.133,94
Servigos e Atividades Referentes a Saude 370.503.312,00 370.504.812,00 62.985.931,44 17,00 62.985.931,44 17,00 307.518.880,56
Servigos e Atividades Financeiras 31.498.009,00 31.498.009,00 769.906,67 2,44 769.906,67 2,44 30.728.102,33
Outros Servigos 18.294.144,00 21.294.144,00 450.682,52 2,12 450.682,52 2,12 20.843.461,48
TRANSFERENCIAS CORRENTES 15.159.630.804,00 15.167.085.453,00 2.772.399.624,58 18,28 2.772.399.624,58 18,28 | 12.394.685.828,42
Transferéncias da Unigo e de suas Entidades 6.686.099.141,00 6.689.400.790,00 1.173.295.361,40 17,54 1.173.295.361,40 17,54 5.516.105.428,60
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.052.037,00 2.052.037,00 - - - - 2.052.037,00
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 85.596.716,00 85.636.716,00 12.875.367,43 15,03 12.875.367,43 15,03 72.761.348,57
Transferéncias de Instituicdes Privadas 4.865.972,00 4.865.972,00 3.353.582,01 68,92 3.353.582,01 68,92 1.512.389,99
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas 8.381.780.938,00 8.384.780.938,00 1.5682.757.337,10 18,88 1.5682.757.337,10 18,88 6.802.023.600,90
Transferéncias do Exterior - 113.000,00 112.259,14 99,34 112.259,14 99,34
Transferéncias de Pessoas Fisicas 236.000,00 236.000,00 5.717,50 2,42 5.717,50 2,42 230.282,50
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 869.322.555,00 904.029.255,00 137.804.554,42 15,24 137.804.554,42 15,24 766.224.700,58
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 580.081.818,00 580.203.818,00 76.850.893,60 13,25 76.850.893,60 13,25 503.352.924,40
Indenizagdes, Restituigdes e Ressarcimentos 136.025.876,00 137.248.876,00 29.800.249,33 21,71 29.800.249,33 21,71 107.448.626,67
Demais Receitas Correntes 153.214.861,00 186.576.561,00 31.153.411,49 16,70 31.153.411,49 16,70 155.423.149,51
RECEITAS DE CAPITAL 471.094.592,00 663.424.301,00 13.628.364,92 2,05 13.628.364,92 2,05 649.795.936,08
OPERAGOES DE CREDITO 155.373.475,00 155.373.475,00 1.251.033,99 0,81 1.251.033,99 0,81 154.122.441 ,011/3
Operagdes de Crédito - Mercado Interno 155.373.475,00 155.373.475,00 1.251.033,99 0,81 1.251.033,99 0,81 154.122.441,01
ALIENAGCAO DE BENS 81.763.359,00 81.813.359,00 46.214,69 0,06 46.214,69 0,06 81.767.144,31



Alienagdo de Bens Moveis 66.763.359,00 66.813.359,00 46.214,69 0,07 46.214,69 0,07 66.767.144,31
Alienagédo de Bens Imoéveis 15.000.000,00 15.000.000,00 - - - - 15.000.000,00
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS 77.943.669,00 77.943.669,00 10.092.610,34 12,95 10.092.610,34 12,95 67.851.058,66
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 119.014.089,00 311.293.798,00 2.238.505,90 0,72 2.238.505,90 0,72 309.055.292,10
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades 107.911.805,00 299.323.524,00 1.930.950,30 0,65 1.930.950,30 0,65 297.392.573,70
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 2.168.691,00 2.170.691,00 - - - - 2.170.691,00
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 5.216.644,00 5.216.644,00 7.555,60 0,14 7.555,60 0,14 5.209.088,40
Transferéncias de Instituicdes Privadas 3.716.949,00 4.582.939,00 300.000,00 6,55 300.000,00 6,55 4.282.939,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 37.000.000,00 37.000.000,00 - - - - 37.000.000,00
Demais Receitas de Capital 37.000.000,00 37.000.000,00 - - - - 37.000.000,00
RECEITAS (INTRAORCAMENTARIAS) (I1) 13.662.968.380,00 13.662.971.056,00 1.122.171.527,84 8,21 1.122.171.527,84 8,21 | 12.540.799.528,16
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I + 1I) 97.181.597.237,00 97.440.413.745,00] 17.257.147.576,98 17,71 17.257.147.576,98 17,71 80.183.266.168,02
OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (1V) -
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (lll + IV) 97.181.597.237,00 97.440.413.745,00 | 17.257.147.576,98 17,71 17.257.147.576,98 17,71 | 80.183.266.168,02
DEFICIT (VI) -
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI) 97.181.597.237,00 97.440.413.745,00 | 17.257.147.576,98 17,71 17.257.147.576,98 17,71 | 80.183.266.168,02
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 717.431.720,34 717.431.720,34 100,00
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais 717.431.720,34 717.431.720,34 100,00
DOTAGAO DOTAGAO SALDO SALDO DESPESAS PAGAS
INICIAL ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS ATE O BIMESTRE
DESPESAS _ - - .
d @ No Bimestre Até o Bimestre (f) 9=(e- No Bimestre e (Bl-lir)nestre 1=(e-h) @)
DESPESAS (EXECETO INTRAORGAMENTARIAS) (VIII) 96.810.820.231,00 97.395.727.271,63| 15.914.673.837,61 15.914.673.837,61 81.481.053.434,02| 12.703.727.850,42| 12.703.727.850,42| 84.691.999.421,21 8.973.869.854,94

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Transferéncias a Municipios
Demais Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGCAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
DESPESAS (INTRAORGAMENTARIAS) (1X)

88.148.450.911,00
49.659.882.309,00

4.678.291.691,00
33.810.276.911,00

8.022.794.139,00
4.162.032.468,00
267.169.524,00
3.593.592.147,00
639.575.181,00
13.662.968.380,00

88.598.092.755,00
49.724.657.413,02

4.678.291.691,00
34.195.143.650,98

8.159.959.981,63
4.299.198.310,63
267.169.524,00
3.593.592.147,00
637.674.535,00
13.839.681.028,70

15.308.217.789,53
7.009.799.852,37
663.079.538,25
7.635.338.398,91

606.456.048,08
145.103.064,25
32.306.071,61
429.046.912,22
0
1.892.865.560,60

15.308.217.789,53
7.009.799.852,37
663.079.538,25
7.635.338.398,91

606.456.048,08
145.103.064,25
32.306.071,61
429.046.912,22
0
1.892.865.560,60

73.289.874.965,47
42.714.857.560,65
4.015.212.152,75
26.559.805.252,07
0,00

0,00
7.553.503.933,55
4.154.095.246,38
234.863.452,39
3.164.545.234,78
637.674.535,00
11.946.815.468,10

12.231.892.028,42
7.009.098.949,32
662.970.266,01
4.559.822.813,09

471.835.822,00
27.527.911,07
16.287.336,25
428.020.574,68
0
1.097.637.133,21

12.231.892.028,42
7.009.098.949,32
662.970.266,01
4.559.822.813,09

471.835.822,00
27.527.911,07
16.287.336,25
428.020.574,68
0
1.097.637.133,21

76.366.200.726,58
42.715.558.463,70
4.015.321.424,99
29.635.320.837,89
0,00

0,00
7.688.124.159,63
4.271.670.399,56
250.882.187,75
3.165.571.572,32
637.674.535,00
12.742.043.895,49

8.902.210.539,26
4.599.344.033,06
7.322.695,10
4.295.543.811,10
3.719.663.949,36
575.879.861,74
71.659.315,68
21.005.103,42
13.800.325,27
36.853.886,99

801.717.688,53

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIIl + IX)

110.473.788.611,00

111.235.408.300,33

17.807.539.398,21

17.807.539.398,21

93.427.868.902,12

13.801.364.983,63

13.801.364.983,63

97.434.043.316,70

9.775.587.543,47

AMORTIZAGAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X+XI)

110.473.788.611,00

111.235.408.300,33

17.807.539.398,21

17.807.539.398,21

93.427.868.902,12

13.801.364.983,63

13.801.364.983,63

97.434.043.316,70

9.775.587.543,47

SUPERAVIT (XIIl)

3.455.782.593,35

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIlI)

110.473.788.611,00

111.235.408.300,33

17.807.539.398,21

17.807.539.398,21

93.427.868.902,12

13.801.364.983,63

17.257.147.576,98

93.978.260.723,35

9.775.587.543,47

RESERVA DO RPPS

RECEITAS REALIZADAS

= PREVISAO
; PREVISAO % %
RECEITAS INTRAORGAMENTARIAS ATUALIZADA
¢ INICIAL (@) No Bimestre (b) (b/a) Até o Bimestre (c) (cla) S(:-LCE;O
RECEITAS (INTRAORGAMENTARIAS) (1) 13.662.968.380,00 13.662.971.056,00 1.122.171.527,84 8,213232124 1.122.171.527,84 8,213232124( 12.540.799.528,16
RECEITAS CORRENTES 13.662.968.380,00 13.662.971.056,00 1.122.171.527,84 8,213232124 1.122.171.527,84 8,213232124( 12.540.799.528,16

CONTRIBUICOES
Contribuicdes Sociais
RECEITA PATRIMONIAL
Exploragéo do Patriménio Imobiliario do Estado
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades referentes a Saude
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Indenizacgbes, Restituicdes e Ressarcimentos
Demais Receitas Correntes

4.814.218.408,00
4.814.218.408,00
9.467.896,00
9.467.896,00
50.000,00
490.000,00
323.194.333,00
233.146.437,00
90.047.896,00
2.453.950.697,00
2.453.950.697,00
6.061.597.046,00
7000
6.061.590.046,00

4.814.218.408,00
4.814.218.408,00
9.467.896,00
9.467.896,00
50.000,00
490.000,00
323.197.009,00
233.149.113,00
90.047.896,00
2.453.950.697,00
2.453.950.697,00
6.061.597.046,00
7.000,00
6.061.590.046,00

681.576.009,13
681.576.009,13
509.603,45
509.603,45
11959,18

0

903.581,36
8.670,45
894.910,91
0,00

0,00
439.170.374,72
0
439.170.374,72

14,15756311
14,15756311
5,382436077
5,382436077
23,91836

0
0,279576028
0,003718843
0,993816568
0

0
7,245126513
0

7,24513488

681.576.009,13
681.576.009,13
509.603,45
509.603,45
11.959,18

0

903.581,36
8.670,45
894.910,91
0,00

0,00
439.170.374,72
0,00

439.170.374,72

14,15756311
14,15756311
5,382436077
5,382436077
23,91836

0
0,279576028
0,003718843
0,993816568
0

0
7,245126513
0
7,24513488

4.132.642.398,87
4.132.642.398,87
8.958.292,55
8.958.292,55
38.040,82
490.000,00
322.293.427,64
233.140.442,55
89.152.985,09
2.453.950.697,00
2.453.950.697,00
5.622.426.671,283
7.000,00
5.622.419.671,28




DESPESAS INTRAORGAMENTARIAS

DOTAGAO
INICIAL
(d)

DOTAGAO
ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre

Até o Bimestre (f)

SALDO
g=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

Até o Bimestre

(h)

SALDO
i=(e-h)

DESPESAS PAGAS
ATE O BIMESTRE
()]

DESPESAS (INTRAORGAMENTARIAS) (IX)
DESPESAS CORRENTES

13.662.968.380,00
13.651.015.380,00

13.839.681.028,70
13.827.728.028,70

1.892.865.560,60
1.892.865.560,60

1.892.865.560,60
1.892.865.560,60

11.946.815.468,10
11.934.862.468,10

1.097.637.133,21
1.097.637.133,21

1.097.637.133,21
1.097.637.133,21

12.742.043.895,49
12.730.090.895,49

801.717.688,53
801.717.688,53

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.745.637.167,00 4.915.622.008,03 619.485.308,24 619.485.308,24 4.296.136.699,79 619.485.308,24 619.485.308,24 4.296.136.699,79 358.296.128,36
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 50.326.493,00 50.326.493,00 8.387.748,82 8.387.748,82 41.938.744,18 8.387.748,82 8.387.748,82 41.938.744,18 0
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.855.051.720,00 8.861.779.527,67 1.264.992.503,54 1.264.992.503,54 7.596.787.024,13 469.764.076,15 469.764.076,15(  8.392.015.451,52 443.421.560,17
DESPESAS DE CAPITAL 11.953.000,00 11.953.000,00 0,00 0,00 11.953.000,00 0,00 0,00 11.953.000,00 0,00
INVERSOES FINANCEIRAS 11.953.000,00 11.953.000,00 0,00 0,00 11.953.000,00 0,00 0,00 11.953.000,00 0,00

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF. Emiss&o 27/mar/2020, as 08:16:30

Superintendéncia Central de Contadoria Geral - SCCG
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
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